6

[image: image1.jpg]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2023 г.

        № 14-2

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений в Инструкцию о порядке формирования и расходования денежных средств избирательных фондов избирательных объединений, выдвинувших муниципальные списки кандидатов, кандидатов при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области
В связи с принятием федеральных законов от 14.03.2022 № 60-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 05.12.2022 № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», областных законов
от 29.06.2022 № 718-ЗС «О внесении изменений в статью 22 Областного закона «Об Избирательной комиссии Ростовской области» и Областной закон «О выборах и референдумах в Ростовской области», от 26.12.2022
№ 816-ЗС «О внесении изменений в областные законы «Об Избирательной комиссии Ростовской области» и «О выборах и референдумах в Ростовской области»
Избирательная комиссия Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке формирования и расходования денежных средств избирательных фондов избирательных объединений, выдвинувших муниципальные списки кандидатов, кандидатов при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области, утвержденную постановлением Избирательной комиссии Ростовской области от 15.07.2021 № 160-2, следующие изменения:
1) в пункте 1.1:

а) в абзаце первом слова «муниципальной избирательной комиссией» заменить словами «организующей выборы территориальной избирательной комиссией (далее – территориальная избирательная комиссия)»;
б) в абзаце шестом слово «муниципальной» заменить словом «территориальной»;

2) в абзаце втором пункта 1.3 слово «муниципальной» заменить словом «территориальной»;

3) дополнить пунктом 2.8.1 следующего содержания:
«2.8.1. Предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до отложения голосования в соответствии с частью 7 статьи 33 Областного закона, увеличивается на 20 процентов.»;

4) дополнить пунктом 2.14.1 следующего содержания:
«2.14.1. Предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован до отложения голосования в соответствии с частью 7 статьи 33 Областного закона, увеличивается на 20 процентов.»;
5) абзац второй пункта 2.17 признать утратившим силу;

6) подпункт 14 пункта 2.20 изложить в следующей редакции:

«14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах, а также юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;
7) в пункте 2.26:

а) в абзаце первом слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

б) в абзаце втором слово «муниципальной» заменить словом «территориальной»;

8) в пункте 2.27 слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

9) пункт 2.38 изложить в следующей редакции:

«2.38. Во всех предвыборных агитационных материалах, размещаемых в периодических печатных изданиях, должна помещаться информация о том, из средств избирательного фонда какого избирательного объединения или
из средств избирательного фонда какого зарегистрированного кандидата была оплачена публикация. Если предвыборные агитационные материалы были опубликованы безвозмездно, информация об этом должна содержаться в публикации с указанием на то, кто разместил эту публикацию. В размещаемых в периодических печатных изданиях предвыборных агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе списка кандидатов), должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат (такие кандидаты) (в том числе в составе списка кандидатов), в соответствии с пунктом 94 статьи 48 Федерального закона. В размещаемых в периодических печатных изданиях предвыборных агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 95 статьи 48 Федерального закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 95 статьи 48 Федерального закона. Ответственность за выполнение данного требования несет редакция периодического печатного издания.»;
10) пункт 2.39 изложить в следующей редакции:

«2.39. Все печатные и аудиовизуальные предвыборные агитационные материалы должны содержать наименование, юридический адрес и идентификационный номер налогоплательщика организации (фамилию, имя, отчество лица и наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место его жительства), изготовившей (изготовившего) данные материалы, наименование организации (фамилию, имя, отчество лица), заказавшей (заказавшего) их, а также информацию о тираже и дате изготовления этих материалов и указание об оплате их изготовления из средств соответствующего избирательного фонда. Все предвыборные агитационные материалы кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах (в том числе в составе списка кандидатов) такого кандидата, а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 95 статьи 48 Федерального закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктами 94 и 95 статьи 48 Федерального закона.»;

11) пункт 2.44 изложить в следующей редакции:

«2.44. Экземпляры печатных предвыборных агитационных материалов или их копии, экземпляры или копии аудиовизуальных предвыборных агитационных материалов, фотографии, экземпляры или копии иных предвыборных агитационных материалов до начала их распространения должны быть представлены избирательным объединением в территориальную избирательную комиссию, а кандидатом – в соответствующую окружную избирательную комиссию. Вместе
с указанными материалами должны быть также представлены сведения
об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы, и копия документа об оплате изготовления данного предвыборного агитационного материала из соответствующего избирательного фонда. При проведении выборов депутатов представительных органов городских округов вместе с указанными материалами в соответствующую комиссию должны быть представлены электронные образы этих предвыборных агитационных материалов в машиночитаемом виде.»;
12) в абзаце втором пункта 2.45 слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

13) в абзаце первом пункта 4.1 слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

14) в абзаце первом пункта 4.2 слово «муниципальную» заменить словом «территориальную»;

15) в абзаце втором пункта 4.6 слово «муниципальную» заменить словом «территориальную»;

16) в абзаце четвертом пункта 4.8 слова «соответствующей муниципальной» заменить словом «территориальной»;

17) в абзаце втором пункта 4.10 слово «муниципальную» заменить словом «территориальную»;

18) в абзаце втором пункта 4.11 слово «муниципальной» заменить словом «территориальной»;

19) в пункте 4.14 слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

20) в пункте 5.1:

а) в абзаце первом слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

б) в абзаце седьмом слово «трех» заменить словом «десяти»;
21) в пункте 5.2 слово «муниципальной» заменить словом «территориальной»;

22) в пункте 5.5 слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

23) в пункте 6.2:

а) в абзаце первом слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

б) в абзаце третьем слово «муниципальной» заменить словом «территориальной»;

24) в приложении № 11 в сноске 1 слово «муниципальной» заменить словом «территориальной».
2. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Ростовской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой информации Ростовской области (pravo.donland.ru) и
на официальном сайте Избирательной комиссии Ростовской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель комиссии

А.В. Буров
Секретарь комиссии

С.Н. Драгомирова